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ANOTACE

Kyberprostor dnes tvoří neodmyslitelnou součást společnosti. Jeho existence

založila nový fenomén - virtuální realitu, ve které dochází k podobným interakcím jako ve

skutečném světě. Jelikož dopady těchto virtuálních interakcí ovlivňují všechny oblasti

lidského bytí, stejně tak jako vztahy ve skutečném světě musejí podléhat právní regulaci.

Být součástí kyberprostoru, zejména pak nejvýznamnější části, internetu, znamená

možnost vstupovat do právních vztahů se subjekty bez ohledu na teritoriální omezení.

Proto je třeba těmto vztahům věnovat zvláštní pozornost. V právní vědě řešení takových

případů spadá pod specifická odvětví, v otázkách civilněprávních do odvětví

mezinárodního práva soukromého.

Disertační práce se věnuje především zkoumání institutů mezinárodního práva

soukromého ve virtuálním prostředí, zejména otázkám soudní příslušnosti a rozhodného

práva pro soukromoprávní delikty, které v kyberprostoru vznikají.

Cílem práce je zodpovědět otázku, zdali současné normy mezinárodního práva

soukromého jsou v prostředí kyberprostoru použitelné a s jakými problémy se lze setkat

při jejich praktické aplikaci. Důraz je přitom dán na normy aplikovatelné v České

republice.
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ABSTRACT

Cyberspace today represents an essential part of society. Its existence has launched

a new phenomenon – “virtual reality" - in which similar interactions as in the real world

occur. Since the effects of these virtual interactions affect all areas of human existence, as

well as relationships in the real world, they must be subject to legal regulation.

To be part of cyberspace, especially its most important part - the Internet, means

the option to enter into legal relationships with entities regardless of their territorial

restrictions. Therefore, these issues must be subject to special attention. In legal science,

solutions of such cases fall under specific areas such as in matters relating to civil law into

private international law.

This dissertation thesis focuses primarily on exploring institutes of private

international law within the virtual environment, particularly issues of jurisdiction and law

applicable to torts that arise in cyberspace.

The goal of this work is to answer the question of whether current standards of

private international law are applicable in cyberspace - and what problems may arise in

their practical applications. Emphasis is given to the standards applicable in the Czech

Republic.
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ABGB Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch für die

gesammten Deutschen Erbländer der

Oesterreichischen Monarchie (Obecný občanský

zákoník z roku) vyhlášen 1. června 1811 patentem

císaře Františka I. č. 946 Sb. z. s. v původním znění.

AZ Zák. č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech

souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon).

BGB Bürgerliches Gesetzbuch ve znění vyhlášeném

2. ledna 2002 (BGBl. I S. 42, 2909; 2003 I S. 738) a

posledně změněném zákonem z 28. září 2009 (BGBl.

I S. 3161).

Bruselská úmluva Bruselská úmluva o příslušnosti a uznávání a výkonu

soudních rozhodnutí v občanských a obchodních

věcech, Úř. věst. L 299, 31.12.1972, s. 32.

CDA Title V of an Act to promote competition and reduce

regulation in order to secure lower prices and higher

quality services for American telecommunications

consumers and encourage the rapid deployment of

new telecommunications technologies of 1996,

Communications Decency Act

DMCA An Act To amend title 17, United States Code, to

implement the World Intellectual Property

Organization Copyright Treaty and Performances and

Phonograms Treaty, and for other purposes z 28. října

1998 [H.R. 2281], Digital Millennium Copyright Act.

Důvodová zpráva k NOZ Konsolidovaná verze důvodové zprávy k NOZ

[online], [cit. 2014-08-01], Dostupná z WWW:
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01], Dostupná z WWW:

<http://obcanskyzakonik.justice.cz/fileadmin/Duvodo

va-zprava-k-ZMPS.pdf>.

EU Evropská Unie

ISP Poskytovatelé technických a automatizovaných služeb

v kyberprostoru, kteří sami obsah kyberprostoru

netvoří, ale umožňují jeho existenci (poskytovatelé

přenosu (mere conduit), cachingových a hostingových

služeb).

Nařízení Brusel I Nařízení Rady (ES) č. 44/2001 ze dne 22. prosince

2000 o příslušnosti a uznávání a výkonu soudních

rozhodnutí v občanských a obchodních věcech

(Brusel I), Úřední věstník L 012, 16/01/2001 s. 1-23

Nařízení Brusel I bis Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č.

1215/2012 ze dne 12. prosince 2012 o příslušnosti a

uznávání a výkonu soudních rozhodnutí v občanských

a obchodních věcech (přepracované znění).

Nařízení Řím I Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném

pro smluvní závazkové vztahy (Řím I), Úřední
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Nařízení Řím II Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

864/2007 ze dne 11. července 2007 o právu

rozhodném pro mimosmluvní závazkové vztahy (Řím
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NOZ Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném

znění.

NZMPS Zák. č. 91/2012 Sb., o mezinárodním právu

soukromém v platném znění.
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OBZ Zák. č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění

účinném k 31. prosinci 2013

OSŘ Zák. č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném

znění.

OZ Zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění

účinném k 31. prosinci 2013.

SDEU Soudní dvůr Evropské unie (dříve Evropský soudní

dvůr).

Směrnice 2000/31/ES Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2000/31/ES

ze dne 8. června 2000 o některých právních aspektech

služeb informační společnosti, zejména

elektronického obchodu, na vnitřním trhu („směrnice

o elektronickém obchodu“).

Směrnice 2001/29 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/29/ES

ze dne 22. května 2001 o harmonizaci určitých
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dne 20. května 1997 o ochraně spotřebitele v případě

smluv uzavřených na dálku, Úřední věstník L 144,

04/06/1997, s. 19-27.
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znění.
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ve znění Sdělení č. 160/1991 Sb. Federálního

ministerstva zahraničních věcí o Úmluvě OSN o

smlouvách o mezinárodní koupi zboží.

Zákon o informační společnosti Zák. č. 480/2004 Sb., o některých službách

informační společnosti a o změně některých zákonů

(zákon o některých službách informační společnosti),

v platném znění.
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ZMPS Zák. č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu

soukromém a procesním, ve znění účinném
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„Space is no longer in geography - it's in electronics.“

Paul Virilio1

1 Paul Virilio je francouzský kulturní teoretik a urbanista známý svými pracemi o technologiích.
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1. ÚVOD

Život běžných lidí se před nástupem moderních technologií odehrával téměř

výlučně v reálném světě. S nástupem počítačů, mobilních telefonů, posléze tabletů a

nejnověji počítačových brýlí 2 se však část lidského života přesouvá z reálného do

virtuálního světa - kyberprostoru. Ten byl v druhé polovině 20. století chápán výlučně jako

svět sci-fi a právě v kontextu tohoto světa představivosti a futurismu spojeného s

paranormálními jevy a nadčasovými technologiemi vzniká samotný pojem kyberprostor.

Prvně jej použil až v roce 1982 William Gibson ve své sci-fi knize Jak vypálit Chrome

(Burning Chrome).3

Kyberprostor nemá v právních řádech žádnou legální definici. Nejrozšířenější on-

line encyklopedie světa Wikipedie jej definuje jako: „globální síť vzájemně závislých

infrastruktur informačních technologií, telekomunikačních sítí a systémů počítačového

zpracování, ve které on-line komunikace probíhá.“ 4 Jak z této definice kyberprostoru

vyplývá, kyberprostor tvoří síť, která slouží ke komunikaci. Komunikace probíhá za

pomoci informačních technologií (nejčastěji počítačů) a jejím cílem je přenos informace.

Nejrozšířenějšími sítěmi jsou ty, jejichž prostřednictvím jsou přenášena virtuální data,

typicky globální síť - internet.

Přenos informace je základem vzniku právního vztahu. Pokud k němu dochází v

reálném světě, nejenže subjekty takového právního vztahu ví, kde se nacházejí, ale často

jsou subjekty přítomny současně na jednom místě a v jednom čase. Kyberprostor tyto

hranice stírá. Internet jako nejvýznamnější část kyberprostoru umožňuje jeho uživatelům v


[…]


otázku, zdali je jednoznačně možné identifikovat osoby na internetu, popřípadě alespoň na

dálku určit území, na kterém se nacházejí. Pozornost je věnována i právnímu postavení

robotů a elektronických agentů, kteří za uživatele internetu velice často jednají a jejichž

existence přinesla s sebou otázku jejich právní subjektivity.

Třetí kapitola je věnována vymezení pojmu delikt a deliktní odpovědnost a stručně

nastiňuje jejich historický vývoj a rozdíly v používání těchto pojmů v různých právních

řádech. Kapitola sen rovněž věnuje podmínkám vzniku deliktní odpovědnosti a analyzuje

časové kroky, které vedou ke spáchání deliktu. Jejich porozumění je klíčové pro analýzu

hraničních určovatelů provedenou v další části práce. Závěr kapitoly patří identifikaci

deliktů, které jsou nejčastěji páchány v kyberprostoru.

Ve čtvrté kapitole je pozornost věnována omezení deliktní odpovědnosti

poskytovatelů služeb informační společnosti (ISP) a to srovnáním úpravy v EU a USA.

Právní úprava USA je použita, jelikož je první komplexní kodifikací této problematiky a

dodnes může být pro unijní úpravu inspirací. V kapitole je rozebírán zejména
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Communications Decency Act a Digital Millennium Copyright Act, z unijní úpravy pak

Směrnice 2000/31/ ES a její implementace do Zákona o informační společnosti. Vzhledem

k dotváření úpravy omezení odpovědnosti ISP judikaturou kapitola obsahuje analýzu

nejvýznamnějších soudních rozhodnutí jak SDEU tak amerických soudů v této oblasti.

Pátá kapitola se věnuje institutům mezinárodního práva soukromého. Je uvozena

deskripcí vývoje chápání principu teritoriality s ohledem na změnu společenského

diskursu, kterou přinesla existence kyberprostoru. Na ni navazuje analýza kolizních a

procesních norem s důrazem na analýzu jednotlivých hraničních určovatelů. Kapitola

identifikuje, které hraniční určovatel jsou pro kyberprostor vhodné a které nikoli.

Šestá, sedmá a osmá kapitola představují syntézu poznatků z předchozích kapitol a

jejich aplikaci na právní předpisy mezinárodního práva soukromého platné v České

republice. Kapitoly se postupně věnují ustanovením regulujícím přeshraniční delikty při

určování soudní příslušnosti podle Nařízení Brusel I, určování rozhodného práva podle

Nařízení Řím II a otázkám unijním právem neupraveným v NZMPS. Vzhledem k tomu, že

úprava v právních předpisech je často kusá, kapitoly se podrobně věnují jejich interpretaci

SDEU a českými soudy.

Poslední část práce představuje závěr, ve kterém jsou shrnuty poznatky, které práce

přináší a je zhodnoceno splnění cílů, které si práce kladla.
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SUMMARY

The subject of this dissertation thesis is to analyze torts in cyberspace from the

perspective of private international law. This dissertation thesis chooses a rather

unconventional approach, consisting of a comparison of views of various issues in multiple

jurisdictions. Since judicial decisions in this matter are still evolving under the continental

legal system and are practically absent in Czech law, this to be the only possible available

approach. The aim of this dissertation thesis is to answer the question whether the current

norms of private international law may be applicable in cyberspace and what issues may

arise in their practical application. Interpretation and application of the norms valid in the

Czech Republic and the European Union are emphasized.

This dissertation thesis is divided into 9 chapters.

The first chapter defines the objectives of this dissertation thesis, including a

definition of cyberspace and its major component - the Internet.

The second chapter describes the communication and information level of the

Internet and analyzes how users of the Internet communicate. The aim of the second

chapter is to answer the question whether it is possible to conclusively identify a person on

the Internet, or at least remotely determine the region in which such person is located. This

chapter also focuses on the legal status of robots and electronic agents, who very often act

on behalf of users of the Internet and whose existence has brought up the question of their

legal status.

The third chapter deals with the definition of tort and tortuous liability and briefly

outlines their historical evolution and the differences in use of these terms in different

jurisdictions. This chapter also relates to conditions of the existence of tortuous liability

and analyzes the time steps that lead to the commission of tort. The understanding of such

steps is essential for analysis of the connecting factors made in the subsequent sections.

The conclusion of this chapter identifies those torts most often committed in cyberspace.

In the fourth chapter, attention is made to the limitation of tortuous liability of

information society service providers (ISPs) by comparing regulation in the EU and the

USA. US legislation is used because it is the first comprehensive codification of this issue

and can still be an inspiration for European regulation. This chapter discusses, in
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particular, the Communications Decency Act and the Digital Millennium Copyright Act,

from European regulation Directive 2000/31/EC and its implementation in the Act on

Information Society. Due to the completion of regulation of the limitation of liability of

ISPs by court decisions, this chapter also contains an analysis of the most important

judgments of the CJEU and the American courts in this area.

The fifth chapter deals with the institutes of private international law. It begins with

a description of the evolution of understanding of the principle of territoriality in relation

to change of social discourse brought about by the existence of cyberspace. It is followed

by an analysis of conflict and procedural norms with an emphasis on the analysis of the

various connecting factors. This chapter also identifies those connecting factors which are

appropriate for cyberspace and those which are not.

The sixth, seventh and eighth chapters constitute a synthesis of the findings of the

previous chapters and their application to the legislation of private international law

applicable in the Czech Republic. These chapters deal with the provisions regulating cross-

border torts when determining jurisdiction under Brussels I Regulation, identifying the law

applicable under the Rome II Regulation and issues not governed by EU law in the Czech

Act on Private International Law. Since such regulations are often fragmented, these

chapters deal in detail with their interpretation by the ECJ and Czech courts.

The last part of this dissertation thesis is the conclusion, which summarizes the

findings of the work and an assessment of the intended goals.
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