Posudek školitelky

na disertační práci Mgr. Bc. Zdeňka Kučery

„Přeshraniční aspekty soukromoprávních deliktů v kyberprostoru“

Předkládaná disertační práce se zaměřuje na zkoumání občanskoprávních deliktů

v kyberprostoru, a to z pohledu mezinárodního práva soukromého. Téma je zcela nové a dosti

komplikované. V českém právu prozatím není dostupná judikatura soudů, případně

rozhodčích soudů, která by usnadnila výklad pouze dílčí právní regulace, která se musí

potýkat s delokalizovanými právními vztahy. Cílem práce bylo především odpovědět na

otázku, zda současné normy mezinárodního práva soukromého jsou bez dalšího použitelné i

v kyberprostoru, a jaké problémy mohu nastat při jejich praktické aplikaci. Autor se zevrubně

věnuje teoretickým i právním otázkám spojeným s vlastní podstatnou kyberprostoru a

internetu, na které navazují otázky deliktní odpovědnosti poskytovatelů služeb informační

společnosti. Zevrubně analyzuje platnou právní úpravu, převážně evropského původu,

s kritickými připomínkami k recentní judikatuře Soudního dvora EU. Autor dospívá k závěru,

že současné normy mezinárodního práva soukromého (převážně evropské) jsou v prostředí

kyberprostoru plně použitelné.

Práce je rozdělena do devíti kapitol, z nichž první je úvodem a poslední závěrem. Po

Úvodu, který osvětluje záměr práce, se v druhé kapitole autor zaměřuje na fungování

kyberprostoru, komunikaci na internetu a subjekty v kyberprostoru. Třetí a čtvrtá kapitola

uvádějí deliktní odpovědnost a její omezení, včetně připomínek k rekodifikované úpravě. Pátá

kapitola se zabývá přístupem mezinárodního práva soukromého. Šestá kapitola se zaměřuje

na mezinárodní civilní procesní právo, sedmá kapitola na určování rozhodného práva. Osmá

kapitola je věnována českému zákonu o mezinárodním právu soukromém. V Závěru autor

shrnuje poznatky, k nimž dospěl. Disertace je bohatě ilustrována příklady ze soudní praxe i

četnou citací literatury, převážně zahraniční.

Práce je logická, přehledná, je napsána s hlubokou znalostí zkoumané problematiky,

kultivovaně a zároveň srozumitelně, což není v této oblasti zkoumání zcela běžné. Svědčí to i

o bohatých pedagogických zkušenostech autora, který tuto tématiku zároveň přednáší.

Práci pokládám za plně způsobilou pro obhajobu a za základ, aby po úspěšné obhajobě

mohl být doktorandovi Mgr. Zdeňkovi Kučerovi udělen titul PhD.

V Praze dne 28. 8. 2014

Prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc., DSc.